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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. marts 2021 stillet mig føl-

gende spørgsmål 4 til L171, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Egil Hulgaard (KF). 

Spørgsmål 4 

Vil ministeren uddybende kommentere ønsket fra gasbranchen om at leverings-

pligtmodellen indføres som en ét-produkts model? 

 

Svar  

Den foreslåede leveringspligt på gasområdet er harmoniseret med en tilsvarende 

model for leveringspligt, som allerede er indført på elområdet. En harmonisering 

af reglerne giver mere forudsigelighed og klarhed for forbrugerne og markedsak-

tørerne.  

 

I dag kan de kommercielle gasleverandører afvise at tage imod en potentiel kom-

mende kunde. Det kan medføre, at f.eks. dårlige betalere bliver nødsaget til at 

vælge et dyrere gasprodukt, eller at de må acceptere at blive forsynet med gas 

fra det forsyningspligtige selskab. Den gasleverandør, som har forsyningspligten 

ved bevilling, kan dog samtidig være kommerciel gasleverandør. Der har været et 

ønske i branchen om at indføre en leveringspligt – men kun ét produkt pr. gasle-

verandør. Med L 171 indføres en generel leveringspligt, som sikrer, at alle gasfor-

brugende husholdninger får mulighed for at aftage alle produkter fra alle kommer-

cielle gasleverandører.  

 

Den foreslåede leveringspligt gælder kun i forhold til husholdningsforbrugere, og 

gasleverandører kan således tilbyde særlige produkter og løsninger til erhvervs-

kunder.   

 

Energistyrelsen har ikke kendskab til empiri, der tilsiger, at en generel leverings-

pligt over for husholdningsforbrugere skulle udgøre en barriere for konkurrencen 

eller markedsudviklingen. Samtidig er der hensynet til forbrugerbeskyttelsen, sær-

ligt beskyttelsen af sårbare forbrugere. Ved at alle husholdningsforbrugere får ad-

gang til alle gasprodukter, beskytter vi i højere grad de sårbare forbrugere, som 

ellers risikerer kun at kunne vælge mindre attraktive (dvs. dyrere) gasprodukter. 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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